D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1282
Sexta-feira, 27 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.669
DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

Abre Crédito Adicional Suplementar,
por anulação parcial, no valor de R$
16.628.386,54, para Reforço de Dotações
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.333 de 23
de dezembro de 2022,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município nas Secretarias
Municipais de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência, e Tecnologia, de Transporte
e Serviços Públicos, e nos Fundos Muni-
cipais de Assistência Social, da Criança e
do Adolescente e do Idoso no valor total
de R$ 16.628.386,54 (dezesseis milhões,
seiscentos e vinte e oito mil, trezentos e
oitenta e seis reais e cinquenta e quatro
centavos) para reforço orçamentário con-
forme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo
anterior será compensado na forma do
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica
alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 23 de outubro de 2023.
Saquarema, 23 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Saquarema, 23 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - AVISO DE

RESULTADO DA DECISÃO DO
RECURSO ADMINISTRATIVO

CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 005/2023

A Comissão Permanente de Licitação
– CPL torna público que em decisão na
fase de recurso administrativo, apresenta-
do pela OSC: SOCIEDADE PAULISTA DE
MEDICINA VETERINÁRIA - SPMV, deci-
diu pelo NÃO PROVIMENTO do recurso
administrativo da SOCIEDADE PAULISTA
DE MEDICINA VETERINÁRIA - SPMV, e
mantém a classificação da OSC: ASSO-
CIACAO CHC DE ADMINISTRACAO E
ASSISTENCIA HOSPITALAR de acordo
com a pontuação, conforme faz constar
nos termos e fundamentos, na Ata de reu-
nião realizada pela CPL, no dia 11/10/23.
Objeto: Convocação Pública para Cele-
bração de Parceria com Organização da
Sociedade Civil, Entidade de Direito Pri-
vado sem fins lucrativos, com atuação na

área médica-veterinária, previsto em seu
estatuto social, para o gerenciamento,
operacionalização e execução das ativi-
dades dos serviços de saúde médico-ve-
terinários no Município de Saquarema,
Estado do Rio de Janeiro, mediante fun-
cionamento de consultórios municipais de
medicina veterinária.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 26 de outubro de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

EXTRATO DO TERMO DE
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO

DE GESTOR DO TERMO
DE COLABORAÇÃO

Processo Administrativo nº 20.724/2021
Termo de Colaboração nº 001/2022.
Objeto: Gestão do Programa Conexão
Universitária, na vertente Conexão Uni-
versitária.
1 – Termo de destituição de Gestor para
fiscalização, monitoramento e avaliação
do Termo de Colaboração nº 001/2022,
nos termos do art. 2º, inciso XI, da Lei n°
13.019/2014.
2 - Fica destituída a servidora Lucimar Pe-
reira Vidal da Costa – matrícula nº 7520-0,
da função de gestor, do referido Termo de
Colaboração.
3 - Fica designada a servidora Patrícia da
Silva Oliveira – matrícula nº 46108-1, para
exercer a função de gestor, do referido
Termo de Colaboração.
4 - Compete ao gestor do termo de co-
laboração a responsabilidade pela gestão
com poderes de controle e fiscalização
para monitorar e avaliar a parceria cele-
brada, mediante termo de colaboração
com o Instituto de Desenvolvimento, Pes-
quisa e Inovação – IDPI.
Saquarema, 24 de outubro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 013/2023

Processo Administrativo nº 13.736/2023
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, art. 25, inciso II, da Lei Federal n°
8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle